
196 

 

 
 
 

9. funkční období 
 

 

 

 
196 

 
 

Návrh senátního návrhu zákona senátora Jaroslava Zemana 
a dalších senátorů, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., 

o odpadech a o změně některých dalších zákonů,  
ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 
 

2013 



Parlament České republiky 
 

Senát 
 

9. funkční období 
 

2013 
 
 
 
 
 
 
 
 

N á v r h 
senátního návrhu zákona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

senátorů Jaroslava Zemana, Jaroslava Doubravy, Pavla 
Lebedy, Marty Bayerové, Miroslava Krejči a Aleny Dernerové, 

 
 
 
 
 
 
 
 

kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb.,  
o odpadech a o změně některých dalších zákonů,  

ve znění pozdějších předpisů 
 



 

1 
 

ZÁKON 
ze dne               2013, 

kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 
Čl. I 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona 
č. 477/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 275/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 
zákona č. 356/2003 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 188/2004 Sb., zákona č. 
317/2004 Sb., zákona č. 7/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona 
č. 222/2006 Sb., zákona č. 314/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 25/2008 Sb., 
zákona č. 34/2008 Sb., zákona č. 383/2008 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zákona č. 157/2009 Sb., 
zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 
291/2009 Sb., zákona č. 297/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 154/2010 Sb., 
zákona č. 31/2011 Sb., zákona č. 77/2011 Sb., zákona č. 264/2011 Sb., zákona č. 
457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 85/2012 Sb., zákona č. 165/2012 Sb. a zákona 
č. 167/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 14 odstavec 7 zní: 
„(7) V řízení o vydání souhlasu k provozování zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů 
a s jeho provozním řádem rozhoduje krajský úřad v souladu s obecně závaznou 
vyhláškou podle § 18 odst. 11, je-li vydána.“. 

 
2. V § 18 se za odstavec 10 vkládají nové odstavce 11 a 12, které včetně poznámky pod 

čarou č. 56 znějí: 
„(11) Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit, že zařízení ke sběru nebo 
výkupu odpadů mohou být provozována pouze na místech a v čase touto vyhláškou 
stanovených, nebo určit, na kterých místech a v jakém čase je v obci provozování 
zařízení ke sběru nebo výkupu zakázáno, nebo úplně zakázat provozování zařízení ke 
sběru nebo výkupu. Tím nejsou dotčeny jiné právní předpisy56). 

(12) Obec má povinnost informovat krajský úřad a živnostenský úřad o přijetí 
vyhlášky podle odstavce 11 ve lhůtě 15 dnů ode dne jejího schválení zastupitelstvem. 
Vyhláška může nabýt účinnosti až po uplynutí této lhůty. 
_________________ 
56) Například zákon č. 247/2006 Sb., o omezení provozu zastaváren a některých jiných provozoven 
v noční době.“. 

Dosavadní odstavec 11 se označuje jako odstavec 13. 

 
3. V § 78 odst. 4 písm. a) se na konci textu čárka nahrazuje středníkem a doplňují se 

slova „; za změnu podmínek se považuje rovněž vydání obecně závazné vyhlášky 
podle § 18 odst. 11,“. 



 

2 
 

 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Správní řízení podle § 14 odst. 1, která nebyla pravomocně skončena přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle dosavadních právních předpisů. 

 
Čl. III 

Účinnost 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

3 
 

D Ů V O D O V Á    Z P R Á V A 
 

I. Obecná část  
 
V současné době, dle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně dalších 
zákonů (dále jen „zákon o odpadech“), lze zařízení k výkupu odpadů provozovat pouze na 
základě rozhodnutí krajského úřadu, vydaného v přenesené působnosti, kterému je ve 
správním řízení udělen souhlas k provozování tohoto zařízení, a s jeho provozním řádem. 
Správní řízení zahajuje příslušný krajský úřad na žádost žadatele, kterým může být právnická 
osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání. 
 

Požadavek na posouzení podle § 78 odst. 3 zákona o odpadech, kdy krajský úřad zkoumá, 
nakolik žadatel dostál povinnostem, vyplývajícím ze zákona o odpadech, jeho prováděcích 
předpisů a zda je záměr v souladu se závaznými částmi řešení plánu odpadového hospodářství 
kraje a plánu odpadového hospodářství České republiky, je plněn velmi formálně. Celkové 
zhodnocení se často omezuje na pouhé konstatování, že bylo zkoumáno, nakolik žadatel 
dostál svým povinnostem vyplývajícím z uvedených předpisů. 

 

Právní úprava zákona o odpadech stanoví pravidla pro výkup kovových odpadů, která mají 
zamezit trestné činnosti, např. identifikovat odebírané nebo vykupované odpady a osoby, od 
kterých byly vykoupeny věci jako odpady apod. Praxe však ukázala, že tato právní úprava 
upravující zásady výkupu kovových odpadů je nedostatečná z hlediska ochrany proti 
krádežím a poškozování kovových předmětů.  

 
Dlouholeté zkušenosti dokazují, že výkup odpadů je úzce spojen s trestnou činností řady osob, 
jež se na výkupu podílejí.  Osoby, které předávají kovové odpady, se nezřídka při získávání 
kovových předmětů dopouštějí mnoha trestných činů, např. krádeže, poškození cizí věci, 
ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení. Při důsledné aplikaci trestního zákona by 
měly orgány činné v trestním řízení stíhat osoby, které vykupují kovový odpad zakázaný 
vyhláškou. Je faktem, že k důslednému uplatňování trestněprávní odpovědnosti nedochází a 
rozsah trestné činnosti v dané oblasti neklesá. Statistiky Policie ČR prokazují, že po 
krátkodobém poklesu počtu trestných činů, které byly spáchány v souvislosti s barevnými 
kovy, došlo k více než dvojnásobnému nárůstu této trestné činnosti v letech 2010 a 2011 (viz 
Přílohy k důvodové zprávě). 
 

Neúčinnost dosavadních zákazů a omezení, které s ohledem na poměrně vysokou cenu železa 
a barevných kovů nejsou s to zabránit kriminalitě spočívající zejména v krádežích kovových 
předmětů za účelem jejich zpeněžení jakožto kovového odpadu, vyvolává potřebu změny 
současné právní úpravy.  

 
Navrhujeme, aby zákon o odpadech obsahoval zmocnění pro obce stanovit obecně závaznou 
vyhláškou vydanou v samostatné působnosti, na kterých místech v obci může být zařízení ke 
sběru nebo výkupu odpadů povoleno a dále omezení provozní doby takového zařízení.        



 

4 
 

 

 Navrhovaná právní úprava by měla přinést zpřísnění podmínek pro podnikání tohoto druhu a 
zlepšení kontrolovatelnosti ze strany samosprávy, která je realizací této činnosti nejvíce 
dotčena. 
 

Navrhovaná právní úprava nemá negativní dopady na státní rozpočet, rozpočet krajů a obcí. 
Návrh se netýká rovnosti mužů a žen.  

 
Návrh je v souladu s ústavním pořádkem České republiky, mezinárodními smlouvami, jimiž 
je Česká republika vázána, a i předpisy Evropské unie.  
 

 

II. Zvláštní část 
 

K čl. I 
K bodu 1 

Nově by krajský úřad v řízení o vydání souhlasu k provozování zařízení ke sběru nebo 
výkupu odpadů nemohl vydat konečné rozhodnutí bez respektování podmínek dotčené obce, 
pokud tato disponuje příslušnou vyhláškou.  
 

K bodu 2 

Zřízení ke sběru nebo výkupu odpadů jsou provozována v lokalitě určité obce, která se 
následně musí vypořádávat s negativními dopady této činnosti (např. odcizené poklopy 
kanálů, kryty pouličních lamp apod.). Proto by obec měla mít možnost vydat své stanovisko 
prostřednictvím obecně závazné vyhlášky, na jakých místech v obci a v jakém čase budou tato 
zařízení provozována či kde a v jakém čase je provozování takových zařízení v obci zakázáno 
a nebo úplně zakázat provozování takových zařízení.  
O vydání předmětné vyhlášky by musela obec informovat příslušný krajský úřad a 
živnostenský úřad do 15ti dnů ode dne jejího schválení zastupitelstvem obce. 
 

K bodu 3 
Případné vydání vyhlášky obcí je změna podmínek, na jejímž základě bude krajský úřad vždy 
nucen zahájit řízení o změně či zrušení příslušného povolení pro zařízení. 
 

V Praze dne 25.11.2013 

 

 
za předkladatele 

         Jaroslav Zeman 



 

5 
 

Přílohy k důvodové zprávě 
 

 
 



 

6 
 

 



 

7 
 

 



 

8 
 

Platné znění příslušných ustanovení zákona č. 185//2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, s vyznačením navrhovaných 
změn a doplnění 
 

§ 14 

Souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů  
 

 (1) Zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů lze provozovat 
pouze na základě rozhodnutí krajského úřadu, kterým je udělen souhlas k provozování tohoto 
zařízení a s jeho provozním řádem (dále jen "souhlas k provozování zařízení"). Jednotlivé 
fáze provozu skládky mohou být provozovány pouze na základě souhlasu s provozním řádem 
příslušné fáze provozu skládky. V řízení předcházejícím vydání tohoto rozhodnutí musí 
krajský úřad posoudit všechna zařízení, která s těmito činnostmi souvisejí. Souhlas k 
provozování skládek nebezpečných odpadů se uděluje na dobu určitou, nejvýše na 4 roky. 
Dobu platnosti souhlasu krajský úřad prodlouží na základě žádosti provozovatele skládky 
nebezpečných odpadů vždy nejvýše na další 4 roky, pokud jsou splněny podmínky a plněny 
povinnosti při provozování skládky stanovené tímto zákonem a prováděcím právním 
předpisem.  
  

 (2) V zařízeních, která nejsou podle tohoto zákona určena k nakládání s odpady, je 
možné využívat pouze odpady, které splňují požadavky stanovené pro vstupní suroviny, a při 
nakládání s těmito odpady nesmějí být porušeny zvláštní právní předpisy, v souladu s nimiž je 
zařízení provozováno, a právní předpisy na ochranu zdraví lidí a životního prostředí.20) K 
provozování takovýchto zařízení není požadován souhlas k provozování zařízení podle 
odstavce 1.  

  

 (3) Před zahájením činností spojených s odstraňováním odpadů na skládce provede 
krajský úřad místní šetření, aby ověřil, že skládka splňuje podmínky stanovené v jím vydaném 
souhlasu.  

  
 (4) Pokud další provozovatel zařízení požádá krajský úřad o nový souhlas k 
provozování zařízení nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne převodu nebo přechodu 
užívacího práva k zařízení, dosavadní souhlas k provozování zařízení platí i pro dalšího 
provozovatele, dokud o žádosti dalšího provozovatele nebude pravomocně rozhodnuto.  
  

 (5) Kolaudační souhlas, vydaný podle zvláštního právního předpisu,21) pro stavby 
určené k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů nelze vydat bez rozhodnutí, 
kterým byl udělen souhlas k provozování zařízení podle odstavce 1.  

  

 (6) Ministerstvo stanoví vyhláškou  
a) náležitosti žádosti o souhlas k provozování zařízení,  

b) obsah provozního řádu zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů,  



 

9 
 

c) technické požadavky na tato zařízení,  

d) obsah plánu úprav skládky,  

e) podrobnosti ke vzorkování odpadů pro zjišťování jejich vlastností při nakládání s nimi.  

  
 (7) Účastníkem řízení o vydání souhlasu k provozování zařízení ke sběru nebo výkupu 
odpadů a s jeho provozním řádem je obec, na jejímž území má být zařízení provozováno.  
  

(7) V řízení o vydání souhlasu k provozování zařízení ke sběru nebo výkupu 
odpadů a s jeho provozním řádem rozhoduje krajský úřad v souladu s obecně závaznou 
vyhláškou podle § 18 odst. 11, je-li vydána. 
____________________ 

20) Například zákon č. 138/1973 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 309/1991 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb.  

21) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

Díl 2 

Sběr a výkup odpadů 
 

§ 18 
Povinnosti při sběru a výkupu odpadů 

 
 (1) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů je povinen 

a) zařazovat odpady podle druhů a kategorií podle § 5 a 6, 
b) zajistit přednostní využití odpadů v souladu s § 11, 

c) ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených tímto zákonem podle § 15, 

d) sebrané nebo vykoupené odpady převádět do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich 
převzetí podle § 12 odst. 3, 

e) provozovat zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů v souladu s jeho schváleným provozním 
řádem, 
f) zveřejňovat druhy sbíraných nebo vykupovaných odpadů a podmínky jejich sběru nebo 
výkupu a odebírat nebo vykupovat zveřejněné druhy sbíraných nebo vykupovaných odpadů 
za stanovených podmínek, 

g) ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 6 odst. 4 a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností, 

h) sbírané nebo vykupované odpady soustřeďovat utříděné podle jednotlivých druhů a 
kategorií, 

i) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, 



 

10 
 

j) vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, ohlašovat odpady a 
zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu stanoveném tímto zákonem a 
prováděcím právním předpisem včetně evidencí a ohlašování PCB a zařízení obsahujících 
PCB a podléhajících evidenci vymezených v § 26. Tuto evidenci archivovat po dobu 
stanovenou tímto zákonem nebo prováděcím právním předpisem, 

k) umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na vyžádání 
předložit dokumentaci, poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním s 
odpady. 
  

 (2) Pokud vzhledem k následnému způsobu využití nebo odstranění odpadů není 
třídění nebo oddělené soustřeďování odpadů nutné, může od něj provozovatel zařízení ke 
sběru nebo výkupu odpadů se souhlasem příslušného krajského úřadu upustit. 

  

 (3) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů provádějící sběr nebo výkup 
odpadů stanovených prováděcím právním předpisem podle odstavce 11 je povinen při odběru 
nebo výkupu těchto odpadů identifikovat osoby, od kterých má v úmyslu odpady odebrat 
nebo vykoupit, identifikovat odebírané nebo vykupované odpady, vést podle odstavců 4 až 8 
evidenci o těchto skutečnostech, a to včetně data a hodiny odebrání nebo vykoupení odpadů. 
K plnění této povinnosti je provozovatel oprávněn vyžadovat k nahlédnutí průkazy totožnosti 
těchto osob; při nakládání s osobními údaji fyzických osob postupuje provozovatel podle 
zvláštního zákona26). 

  
 (4) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů nesmí vykupovat odpady 
stanovené prováděcím právním předpisem podle odstavce 11, s výjimkou autovraků, od 
fyzických osob. 

  

 (5) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů nesmí za vykoupený nebo 
odebraný odpad stanovený prováděcím právním předpisem podle odstavce 11 poskytovat 
úplatu v hotovosti. 

  
 (6) Identifikací osob podle odstavce 3 se pro účely tohoto zákona rozumí zjištění 
obchodní firmy nebo názvu právnické osoby, jejího sídla, identifikačního čísla osoby nebo 
obdobného čísla přidělovaného v zahraničí a identifikace fyzické osoby jednající jménem této 
právnické osoby při odběru nebo výkupu odpadů. 
  

 (7) Identifikací odebíraných nebo vykupovaných odpadů podle odstavce 3 se pro účely 
tohoto zákona rozumí zjištění názvu druhu a množství odebraného nebo vykoupeného odpadu 
podle Katalogu odpadů. Pokud dochází ke sběru nebo výkupu odpadu, který má povahu 
strojního zařízení nebo obecně prospěšného zařízení26a), uměleckého díla či pietních a 
bohoslužebných předmětů nebo jejich částí, je provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu 
odpadů povinen uvést u jednotlivých odebraných nebo vykoupených předmětů jejich stručný 
popis, umožňující dodatečnou identifikaci, a doplnit jej uvedením písmen, číslic, popřípadě 
dalších symbolů, na těchto předmětech se nacházejících. 

  



 

11 
 

 (8) Identifikační údaje podle odstavců 3, 6 a 7 je provozovatel povinen evidovat a 
uchovávat po dobu 5 let od odebrání nebo vykoupení odpadů. 

  

 (9) Bez ověření údajů podle odstavců 6 a 7 provozovatel zařízení ke sběru nebo 
výkupu odpadů nesmí odpad odebrat nebo vykoupit. 

  
 (10) Odebraná nebo vykoupená strojní zařízení, obecně prospěšná zařízení26a), 
umělecká díla či pietní a bohoslužebné předměty nebo jejich části nesmí provozovatel 
zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů po dobu 48 hodin od jejich odebrání nebo vykoupení 
rozebírat, jinak pozměňovat nebo postupovat dalším osobám. 
 

 (11) Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit, že zařízení ke sběru nebo 
výkupu odpadů mohou být provozována pouze na místech a v čase touto vyhláškou 
stanovených, nebo určit, na kterých místech a v jakém čase je v obci provozování 
zařízení ke sběru nebo výkupu zakázáno, nebo úplně zakázat provozování zařízení ke 
sběru nebo výkupu. Tím nejsou dotčeny jiné právní předpisy56). 

 

(12) Obec má povinnost informovat krajský úřad a živnostenský úřad o přijetí 
vyhlášky podle odstavce 11 ve lhůtě 15 dnů ode dne jejího schválení zastupitelstvem. 
Vyhláška může nabýt účinnosti až po uplynutí této lhůty. 
 

 (11) (13) Ministerstvo stanoví vyhláškou seznam odpadů, u nichž je oprávněná osoba 
povinna při jejich odběru nebo výkupu vést evidenci osob, od kterých odpad odebrala nebo 
vykoupila.  

_________________ 

56) Například zákon č. 247/2006 Sb., o omezení provozu zastaváren a některých jiných 
provozoven v noční době. 

 
§ 78 

Kraje 
  (1) Kraj 

a) zpracovává plán odpadového hospodářství kraje pro jím spravované území v rozsahu 
stanoveném tímto zákonem; provádí změny tohoto plánu, 

b) zasílá kopii schváleného plánu odpadového hospodářství kraje ministerstvu, 
c) vyhlašuje obecně závaznou vyhláškou kraje závaznou část plánu odpadového hospodářství 
kraje a její změny, 
d) sděluje své připomínky k návrhu plánu odpadového hospodářství České republiky. 

  
 (2) Krajský úřad 



 

12 
 

a) uděluje souhlas k provozování zařízení a k plánu úprav skládky; udělení souhlasu může 
vázat na podmínky, 

b) kontroluje, jak jsou právnickými osobami, fyzickými osobami oprávněnými k podnikání a 
obcemi dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí ministerstva a jiných 
správních úřadů v oblasti odpadového hospodářství a zda pověřené osoby dodržují stanovený 
způsob hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, 
 c) uděluje souhlas k míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady; udělení 
souhlasu může vázat na podmínky, 
 d) ukládá rozhodnutím původci odpadů povinnost zaplatit poplatek za uložení odpadů na 
skládku, pokud původce tento poplatek ve stanovené výši nezaplatil, 
 e) uděluje souhlas s uzavřením skládky, stanovuje dobu trvání a podmínky péče o skládku po 
uzavření jejího provozu, rekultivaci a asanaci podle § 52, 

 f) zpracovává a průběžně vede evidenci jím vydaných souhlasů a dalších rozhodnutí podle 
tohoto zákona, 
 g) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí obecního úřadu a obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, 

 h) rozhoduje v pochybnostech, zda se movitá věc příslušející do některé ze skupin odpadů 
uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu považuje za odpad, a to na návrh vlastníka této 
movité věci nebo správního úřadu, který provádí řízení, v němž se tato otázka vyskytla, nebo 
který rozhodnutí o této otázce potřebuje ke své další činnosti, 
 i) uděluje souhlas k nakládání s nebezpečným odpadem podle § 16 odst. 3 v množství větším 
než sto tun nebezpečného odpadu za rok; udělení souhlasu může vázat na podmínky, 
 j) uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů podle § 16 
odst. 2 původci, který nakládá s odpady v množství větším než 100 tun nebezpečného odpadu 
za rok. Udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

k) uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů podle § 18 
odst. 2. Udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

l) uděluje souhlas k čerpání prostředků ze zvláštního vázaného účtu podle § 48a písm. b) a 
souhlas s jeho zrušením, 

m) uděluje souhlas k dispozici se zvláštním vázaným účtem a k čerpání z prostředků finanční 
rezervy podle § 50 odst. 2 a § 51 odst. 1, 2 a 3, udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

n) může zakázat provoz zařízení k odstraňování odpadů, nesplňuje-li provozovatel tohoto 
zařízení podmínky stanovené zvláštními právními předpisy pro nakládání s odpady a mohlo-li 
by v důsledku toho dojít k závažné ekologické újmě, 
o) může omezit nebo zakázat provoz zařízení k nakládání s odpady z výroby oxidu 
titaničitého, pokud monitorování složek životního prostředí prokáže akutní toxicitu 
přesahující mezní hodnoty stanovené prováděcím právním předpisem nebo jiné, stejně 
závažné zhoršení stavu životního prostředí, 

p) může pozastavit platnost osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností odpadů vydaného 
pověřenou osobou nebo ho odejmout podle § 9 odst. 3 a 4, 
q) vede, pravidelně aktualizuje a zveřejňuje seznam osob oprávněných ke zpracování 
autovraků a doplňuje informační systém sledování toků vybraných autovraků způsobem 
stanoveným prováděcím právním předpisem, 



 

13 
 

r) sděluje své připomínky k návrhu plánu odpadového hospodářství původce, 

s) kontroluje u provozovatele skládky placení poplatků za ukládání odpadů na skládky, 

t) ukládá rozhodnutím provozovateli skládky povinnost zaplatit vybraný poplatek za uložení 
odpadů na skládku, pokud tento poplatek neodvedl ve stanovené lhůtě příjemci, 
u) uplatňuje stanovisko k zásadám územního rozvoje. 

v) rozhoduje podle čl. 7 odst. 4 písm. b) přímo použitelného předpisu Evropských 
společenství o perzistentních organických znečišťujících látkách30a); v rozhodnutí může 
stanovit podmínky; o vydaných rozhodnutích informuje ministerstvo každoročně do 30. 
dubna následujícího roku. 

  
 (3) Při posuzování žádostí o udělení souhlasů podle odstavce 2 hodnotí krajský úřad 
zejména jejich soulad s povinnostmi vyplývajícími z tohoto zákona a prováděcích právních 
předpisů a soulad se závaznými částmi řešení plánu odpadového hospodářství kraje a plánu 
odpadového hospodářství České republiky. 
  

 (4) Krajský úřad zruší nebo změní rozhodnutí o udělení souhlasu, který spadá do jeho 
kompetence podle tohoto zákona, v případě, že 

a) dojde ke změně podmínek rozhodných pro vydání rozhodnutí o udělení souhlasu,; za 
změnu podmínek se považuje rovněž vydání obecně závazné vyhlášky podle § 18 odst. 
11, 
b) provozovatel zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů není schopen 
zajistit podmínky ochrany životního prostředí stanovené v právních předpisech nebo 
provozovatel skládky nemá vytvořenou finanční rezervu podle § 49 až 51 a v určené lhůtě 
nedojde ke zjednání nápravy, nebo 
c) právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, které byl udělen souhlas, 
opakovaně porušuje povinnosti stanovené tímto zákonem nebo opakovaně neplní podmínky, 
na které je souhlas vázán. 

  

 (5) Krajský úřad může zrušit rozhodnutí o udělení souhlasu, který spadá do jeho 
kompetence podle tohoto zákona, nebude-li nejpozději do 30 dnů ode dne ukončení činnosti 
odpadového hospodáře ustanoven nový odpadový hospodář a jeho ustanovení oznámeno 
krajskému úřadu nebo nebude-li ustanovený odpadový hospodář splňovat podmínky odborné 
způsobilosti. 

  
 (6) Pokud tímto zákonem nebo zvláštním právním předpisem není stanoveno jinak, je 
k rozhodování podle odstavce 2 místně příslušný krajský úřad, v jehož obvodu je 
provozováno zařízení nebo činnost, nebo se nachází věc, které se rozhodnutí týká. 

  

 (7) Činnosti uvedené v odstavcích 2 až 5 mohou zaměstnanci příslušného krajského 
úřadu vykonávat po prokázání zvláštní odborné způsobilosti.48) 
 

 


	hlavička tisků - 196
	Parlament České republiky 196
	Odpady

